UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

  SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NV

V/v báo cáo kết quả triển khai Chiến

dịch bảo vệ người thuộc nhóm nguy

cơ mắc Covid-19 trên địa bàn tỉnh

(Từ ngày 28/12/2021 đến ngày

28/01/2022)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Phước, ngày         tháng 02  năm 2022

SỞ Y TẾ TỈNH BÌNH PHƯỚC

ÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số:      /KH-KSBT-PCBTN

    Kính gửi: UBND tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Công văn số 4319/UBND-KGVX ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai Chiến dịch bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ mắc Covid-19 trên

địa bàn tỉnh. Qua 30 ngày triển khai Chiến dịch (Từ ngày 28/12/2021 đến ngày

28/01/2022), Sở Y tế báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch bảo vệ người thuộc

nhóm nguy cơ mắc Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo

Thực hiện Công điện số 1815/CĐ-TTg ngày 26/12/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc Covid-19; tăng

cường công tác điều trị, giảm ca chuyển nặng, tử vong do Covid-19; Công văn số

10815/BYT-DP ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý, bảo vệ

người thuộc nhóm nguy cơ mắc Covid-19.

Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 4319/UBND-KGVX

ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Chiến dịch bảo vệ người thuộc

nhóm nguy cơ mắc Covid-19 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi là Chiến dịch).

- Đối tượng: Người có bệnh nền có nguy cơ cao, người trên 50 tuổi, phụ nữ có

thai, người trên 18 tuổi chưa tiêm đủ vắc xin phòng Covid-19.

- Thời gian triển khai: Từ ngày 28/12/2021 đến ngày 28/01/2022 triển khai

Chiến dịch; từ ngày 29/01/2022, tiếp tục triển khai thực hiện theo hướng dẫn của

Bộ Y tế.

2. Tình hình thực hiện Chiến dịch

- Tổng số người thuộc nhóm nguy cơ trên địa bàn tỉnh: 216.734 người.

- Tình hình tiêm chủng:

+ Có 215.592 người đã tiêm 1 mũi vắc xin (Chiếm 99,5%);

+ Có 208.267 người đã tiêm 2 mũi vắc xin (Chiếm 96%);

KHẨN

+ Có 96.604 người đã tiêm 3 mũi vắc xin (Chiếm 44,6%);

+ Có 1.142 người chưa tiêm (chiếm 0,5%) do già yếu, có bệnh nền... không

đồng ý tiêm hoặc không đủ điều kiện tiêm.

- Tình hình xét nghiệm:

Có 19.281 người đã được Trạm Y tế xét nghiệm; 2.590 người tự thực hiện xét

nghiệm, qua đó ghi nhận 7.860 ca dương tính, hiện có 1.902 người đang điều trị

(tại nhà: 1.543, tại cơ sở thu dung: 359), có 5.918 người đã khỏi bệnh, 40 người tử

vong (đa số chưa tiêm vắc xin, có bệnh nền).

- Toàn tỉnh đã thành lập 137 nhóm Zalo tư vấn, hỗ trợ người thuộc nhóm nguy

cơ. Đến nay đã tư vấn cho 13.358 lượt người. Ngoài ra tại thị xã Bình Long đã

cung cấp số đường dây nóng để tư vấn, tiếp nhận thông tin của người dân về dịch

bệnh Covid-19.

3. Đánh giá chung

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, 11 huyện, thị, thành phố đã triển khai

Chiến dịch trên toàn 111 xã, phường, thị trấn trên địa bàn. Các địa phương đã tích

cực, chủ động triển khai, đạt được những kết quả nhất định; một số địa phương đã

triển khai Chiến dịch tốt Chiến dịch như Phước Long, Bù Đốp, Đồng Xoài, Đồng

Phú.

Tuy nhiên, qua 30 ngày triển khai Chiến dịch còn một số hoạt động chưa đạt,

cụ thể:

- Tiêm chủng:

+ Tỷ lệ tiêm chủng chưa đảm bảo: Số người chưa tiêm mũi 1 còn khoảng

1.142 người (chiếm 0,5%); chưa tiêm mũi 2 còn khoảng 8.467 người (chiếm 4%).

+ Một số huyện có số người chưa tiêm mũi 1 cao như Chơn Thành (350

người), Bù Đăng (296 người), Hớn Quản (124 người).

+ Một số huyện có số người chưa tiêm mũi 2 cao như Bù Đăng (5167 người),

Lộc Ninh (1874 người), Chơn Thành (489 người).

- Xét nghiệm: Số người thuộc đối tượng nguy cơ đã xét nghiệm chiếm khoảng

10,2% (22.035/216.734).

- Thành lập nhóm Zalo hỗ trợ:

+ Một số huyện có số lượng nhóm Zalo nhiều như Phước Long (38 nhóm),

Đồng Phú (18 nhóm), Lộc Ninh (16 nhóm).

+ Một số huyện có số lượng nhóm Zalo còn ít như Chơn Thành, Bình Long,

Bù Đăng.

4. Thuận lợi, khó khăn

* Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của chính quyền các cấp và sự phối hợp

chặt chẽ giữa Y tế và chính quyền địa phương.

- Tổ Covid-19 cộng đồng tại các xã, phường hỗ trợ rất hiệu quả trong chiến

dịch triển khai.

- Phần lớn các đối tượng cập nhật kiến thức phòng chống bệnh, tuân theo sự

hướng dẫn của ngành y tế. Có sự quan tâm của gia đình, khi mắc bệnh Covid-19

phần lớn chủ động khai báo y tế. Ý thức phòng chống dịch người dân cao, người

dân tự thực hiện test nhanh kháng nguyên Covid-19 tại nhà góp phần rất lớn trong

việc phát hiện sớm người mắc Covid-19.

- Đa dạng hình thức truyền thông bằng nhiều hình thức như lồng ghép trong

đợt tiêm chủng tuyên truyền đến người dân, phát tờ rơi, thông tin trên các nhóm

Covid cộng đồng... Các kênh truyền thông chính thống liên tục cập nhật tin tức về

Covid-19, giúp người dân thích ứng tốt trong bổi cảnh bình thường mới, thường

xuyên cập nhật tin tức dịch bệnh giúp người dân trang bị đầy đủ kiến thức để thích

nghi với bối cảnh bình thường mới.

- Người dân được tiếp xúc nhiều với công nghệ thông tin, thông tin được đưa

đến nhanh hơn, việc quản lý nhóm nguy cơ được trở nên dễ dàng hơn.

* Khó khăn:

- Khách quan:

+ Nhiều đối tượng trong nhóm Chiến dịch là người dân tộc thiểu số, thiếu

hiểu biết, thiếu kiến thức về phòng ngừa dịch bệnh.

+ Một số người ở vùng sâu vùng xa, địa bàn phức tạp nên công tác đi lại giám

sát gặp khó khăn.

+ Người thuộc nhóm nguy cơ cao chiếm đa số là các đối tượng trên 50 tuổi,

người cao tuổi tiếp cận với các kênh truyền thông, cập nhật tin tức qua các thiết bị

công nghệ (điện thoại, máy tính, ...) còn nhiều khó khăn hạn chế khả năng sử dụng

các thiết bị công nghệ.

+ Một bộ phận nhỏ đối tượng không chú ý bảo vệ sức khỏe bằng vaccine

phòng Covid-19. Khi mắc bệnh không khai báo, đến lúc bệnh trở nặng mới khai

báo làm ảnh hương đến quá trình chăm sóc và điều trị.

+ Có những đối tượng sinh sống mà không có hộ khẩu tại địa phương (ở

chung với con cái, lao động..) không quản lý được, cá nhân này thường xuyên di

chuyển gây khó khăn cho việc thu thập dữ liệu cập nhật danh sách và quản lý sức

khỏe nhóm nguy cơ mắc Covid-19.

- Chủ quan: Nhân lực y tế tuyến xã phải đảm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên nhân

lực không đủ để triển khai kịp thời Chiến dịch, công tác thống kê báo cáo không

kịp thời.

5. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị UBND các huyện, thị, thành phố tiếp tục triển khai một số hoạt động

sau:

- Tiếp tục triển khai các hoạt động quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ

mắc COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Kêu gọi sự tham gia của hệ thống y tế tư nhân, lực lượng tình nguyện…

cùng phối hợp với y tế địa phương triển khai các hoạt động, góp phần giảm lượng

công việc cho lực lượng y tế.

- Tiếp tục rà soát các đối tượng chưa tiêm đủ 2 liều vắc xin phòng COVID-19;

tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm vắc xin nếu đủ điều

kiện, chủ động khai báo và phối hợp với y tế địa phương khi có dấu hiệu nguy cơ

hoặc có kết quả test nhanh dương tính để được giám sát, chăm sóc kịp thời.

Trân trọng!

    GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các huyện, thị, thành phố;

- TTYT các huyện, thị, thành phố;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó Giám đốc sở Y tế;

- Các phòng chức năng SYT;

- Lưu VT, NV (T08.02).

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH BẢO VỆ NGƯỜI THUỘC NHÓM NGUY CƠ MẮC COVID-19

từ 28/12/2021 đến ngày 28/01/2022

STT Địa phương

Tổng

số

người

thuộc

nhóm

nguy

cơ

Tình tình tiêm chủng Tình hình xét nghiệm

Tình hình

thành lập

nhóm zalo tư

vấn, hỗ trợ

Tình hình điều trị

Chưa

tiêm

Đã

tiêm 1

mũi

Đã

tiêm 2

mũi

Đã

tiêm

≥3

mũi

Số được cơ sở

y tế xét nghiệm

Số tự xét

nghiệm

Số

lượng

nhóm

Lượt

người

được

tư vấn

Tại nhà
Tại cơ sở thu dung

điều trị

Âm

tính

Dương

tính

Âm

tính

Dương

tính

Hiện

Điều

trị

Đã

khỏi

Tử

vong

Hiện

điều

trị

Đã

khỏi

Tử

vong

1 Đồng Xoài 16665 45 16620 16612 10680 8 965 0 0 8 1250 22 130 3 60 743 7

2 Phước Long 18916 97 18819 18819 7153 602 236 624 53 38 2347 12 65 0 38 121 0

3 Bình Long 10307 0 10307 10306 7578 1742 722 0 0 1 120 10 368 2 42 295 5

4 Chơn Thành 22000 350 21650 21511 15211 1120 192 250 25 1 578 5 2 0 11 172 2

5 Hớn Quản 18221 124 18097 17987 8669 10 149 0 2 15 432 16 46 0 14 73 0

6 Bù Đăng 40368 296 40072 35201 14570 300 1511 975 62 5 2110 691 489 0 104 227 0

7 Bù Đốp 9280 28 9252 9252 1995 801 71 0 0 7 1030 7 17 0 27 20 0

8 Bù Gia Mập 17956 39 17917 17857 16376 5164 76 152 7 8 1856       8 68

9 Đồng Phú 29977 79 29898 29898 8636 1505 874 350 5 28 1724 307 398 1 19 138 11

10 Lộc Ninh 19392 38 19354 17518 5736 318 209 75 10 16 1015 31 117 0 12 47 2

11 Phú Riềng 13652 46 13606 13306   15 2855     10 896 442 2024   24 358 7

  Tổng cộng 216734 1142 215592 208267 96604 11585 7860 2426 164 137 13358 1543 3656 6 359 2262 34

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-08T11:20:26+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T14:34:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T14:35:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T14:35:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T14:35:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T14:35:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!